
 

P.O.BOX 12 
Fügnerovo náměstí 1866/5 

120 21 Praha 2 
telefon: +420 221 507 900 

e-mail: nipos@nipos-mk.cz 
www.nipos-mk.cz 

Kulturní instituce 
financované z veřejného 

rozpočtu, zřizované 
obcemi a městy v roce 

2018 



 
 

2 

Národní informační a poradenské středisko pro kulturu (NIPOS) na základě zákona o státní statistické 

službě čís. 89/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů provádí státní statistickou službu za oblast 

kultury. Tuto povinnost na něj delegovalo MK prostřednictvím Příkazní smlouvy mezi MK a NIPOS, 

čj. 2 215/2002 (umožňuje to § 17 citovaného zákona). 

 

Při poskytování údajů ze sběru statistických dat je NIPOS povinen dodržovat ustanovení zákona. 

Poskytovatelé kulturních služeb jsou šetřeny výkazy Kult, které obsahují údaje jak naturální, tak 

ekonomické povahy. Posledně zmíněné nutno považovat za orientační, neboť oslovené zpravodajské 

jednotky ne vždy údaje poskytují a proto se musí následně dopočítávat. 

Oblast kulturního dědictví 
Zahrnuje: 

Památkové objekty zpřístupněné návštěvníkům za vstupné, patří sem hrady, zámky, kláštery aj. 

Z celkového počtu 221 statisticky šetřených ZJ bylo 93 zřizovaných obcemi a městy, což představuje 

42%. 

 

Muzea a galerie (muzea výtvarného umění), jedná se o sbírkotvorné instituce.  

Z celkového počtu 333 statisticky šetřených ZJ bylo 254 zřizovaných obcemi a městy, což 

představuje 76% 

 

Knihovny veřejné jsou významnými institucemi uchování kulturního a vědeckého dědictví (archivují 

vzácné knihovní fondy, zajišťují jejich digitalizaci apod.) a zároveň shromažďují a veřejnosti 

zpřístupňují produkty současné kultury. Za knihovny počítáme se 100% zastoupení. 

Oblast interpretačního umění 
Zahrnuje: 

Divadla veřejná, která zřizují jeden nebo více divadelních souborů.  

Z celkových 39 statisticky šetřených ZJ divadel je zřizovaných obcemi a městy 32, což představuje 

82,1% 

 

Hudební soubory, jedná se o stálá profesionální hudební tělesa – velké symfonické orchestry, 

komorní filharmonie a orchestry, komorní soubory a pěvecké sbory. 

Z celkového počtu 48 statisticky šetřených ZJ hudebních těles je zřizováno 7 obcemi a městy, což 

představuje 14,5% 

Pozn.: Informace k tématu též v Satelitním účtu kultury na https://statistikakultury.cz/satelitni-ucet-kultury/.  



3 

Památkové objekty zřizované obcemi a městy v roce 2018 
 

N
áz

e
v 

kr
aj

e
 

P
o

če
t 

ZJ
 

Zaměstnanci 

M
zd

y 
v 

ti
s.

 K
č 

O
O

N
 

v 
ti

s.
 K

č 

P
rů

m
. m

ě
sí

čn
í 

m
zd

a 
v 

K
č 

(s
l.

5
/s

l.
3

/1
2

) 

fy
zi

ck
é

 
o

so
b

y 

p
ře

p
o

čt
e

n
ý 

st
av

 

o
d

b
o

rn
í 

 
(z

e
 s

l.
 3

) 

a 1 2 3 4 5 6 7 

Hlavní město Praha 4 44 41,1 11,0 17 825,0 7 536,0 36 141,5 

Středočeský kraj 10 54 14,0 8,0 4 314,5 875,3 25 681,5 

Jihočeský kraj 6 12,8 9,1 5,6 2 103,2 582,6 19 260,3 

Plzeňský kraj 8 84 17,5 9,0 5 766,6 2 482,7 27 459,8 

Karlovarský kraj 1 2 1,5 1,0 429,0 26,0 23 833,3 

Ústecký kraj 17 96,6 68,0 29,2 22 875,5 3 408,7 28 033,7 

Liberecký kraj 5 8 7,0 4,0 1 659,7 694,8 19 758,3 

Královéhradecký kraj 4 33,3 4,2 1,0 959,5 1 592,3 19 038,6 

Pardubický kraj 3 10 7,6 1,6 2 328,3 426,0 25 529,7 

Kraj Vysočina 7 6 6,0 6,0 1 988,8 479,1 27 622,3 

Jihomoravský kraj 11 53 36,1 2,0 10 325,0 1 818,1 23 834,3 

Olomoucký kraj 4 30 12,0 0,0 2 984,3 475,1 20 724,3 

Zlínský kraj 7 40,3 33,0 6,9 13 234,5 1 973,2 33 420,5 

Moravskoslezský kraj 6 43 6,0 2,0 2 224,7 419,0 30 898,6 

C E L K E M  93 517 263 87,3 89 018,6 22 788,9 28 195,4 

 

  



4 

Muzea a galerie (muzea výtvarných umění) zřizovaná  
obcemi a městy v roce 2018 

 

Název kraje 

P
o

če
t 

ZJ
 

Zaměstnanci 

M
zd

y 
 

v 
ti

s.
 K

č 

O
O

N
 

 
v 

ti
s.

 K
č 

P
rů

m
. m

ěs
íč

n
í 

 

m
zd

a 
v 

K
č 

(s
l.5

/s
l.3

/1
2

) 

fy
zi

ck
é 

o
so

b
y 

p
ře

p
o

čt
en

ý 
st

av
 

o
d

b
o

rn
í 

 

(z
e 

sl
. 3

) 

a 1 2 3 4 5 6 7 

Hlavní město Praha 3 227 208,0 94,0 84 602,0 30 236,0 33 895,3 

Středočeský kraj 37 152 96,6 63,8 27 490,0 1 559,0 23 715,1 

Jihočeský kraj 22 136 50,8 39,5 12 929,0 872,0 21 210,6 

Plzeňský kraj 16 52 29,1 18,3 6 977,0 560,0 19 980,7 

Karlovarský kraj 3 36 27,2 7,0 8 793,0 203,0 26 940,0 

Ústecký kraj 14 95 76,9 38,4 21 984,0 1 868,0 23 824,0 

Liberecký kraj 17 80 35,4 22,2 8 527,0 1 171,0 20 074,7 

Královéhradecký kraj 33 177 95,9 56,4 28 176,0 2 590,0 24 483,9 

Pardubický kraj 23 266 86,8 63,3 26 199,0 3 376,0 25 153,0 

Kraj Vysočina 21 96 48,3 34,7 15 307,0 930,0 26 410,5 

Jihomoravský kraj 22 283 217,0 82,3 65 447,0 7 633,0 25 133,3 

Olomoucký kraj 7 19 14,5 10,5 3 733,0 239,0 21 454,0 

Zlínský kraj 14 41 17,3 13,2 3 204,0 524,0 15 436,4 

Moravskoslezský kraj 22 133 68,9 45,9 20 292,0 1 204,0 24 543,0 

C E L K E M  254 1793 1 072,7 589,5 333 660,0 52 965,0 25 920,6 

 

  



5 

Knihovny zřizované obcemi a městy v roce 2018 
 

Název kraje 
P

o
če

t 
ZJ

 

Zaměstnanci 

M
zd

y 
 

v 
ti

s.
 K

č 

O
O

N
 

 
v 

ti
s.

 K
č 

P
rů

m
. m

ěs
íč

n
í 

 

m
zd

a 
v 

K
č 

(s
l.5

/s
l.3

/1
2

) 

fy
zi

ck
é 

o
so

b
y 

p
ře

p
o

čt
en

ý 
st

av
 

o
d

b
o

rn
í 

 
(z

e 
sl

. 3
) 

a 1 2 3 4 5 6 7 

Hlavní město Praha 38 • 55 34,0 21 410,2 3 798,5 32 439,7 

Středočeský kraj 687 • 376 182,8 119 624,8 9 471,1 26 493,8 

Jihočeský kraj 515 • 213 132,5 65 585,9 6 258,9 25 630,7 

Plzeňský kraj 452 • 196 125,6 61 137,1 1 864,0 25 937,4 

Karlovarský kraj 113 • 135 75,8 42 041,6 1 083,8 25 947,8 

Ústecký kraj 268 • 299 100,5 84 869,6 7 970,2 23 641,9 

Liberecký kraj 153 • 107 50,0 30 408,0 1 545,5 23 668,9 

Královéhradecký kraj 357 • 231 141,0 67 446,2 4 093,3 24 283,9 

Pardubický kraj 379 • 155 81,8 43 334,6 4 897,5 23 320,8 

Kraj Vysočina 526 • 186 113,0 49 651,8 4 360,3 22 255,6 

Jihomoravský kraj 561 • 377 247,7 108 410,7 11 694,0 23 938,1 

Olomoucký kraj 439 • 189 98,2 56 831,9 4 578,3 25 034,3 

Zlínský kraj 238 • 180 114,8 58 860,4 4 801,4 27 304,8 

Moravskoslezský kraj 252 • 523 299,5 161 040,0 6 804,9 25 638,6 

C E L K E M  4 978 • 3 224 1 797,2 970 652,9 73 221,6 25 089,0 

 



6 

Divadla zřizovaná obcemi a městy v roce 2018 
 

Název kraje 

P
o

če
t 

ZJ
 

Zaměstnanci 

M
zd

y 
 

v 
ti

s.
 K

č 

O
O

N
 

 
v 

ti
s.

 K
č 

P
rů

m
. m

ěs
íč

n
í 

 

m
zd

a 
v 

K
č 

(s
l.5

/s
l.3

/1
2

) 

fy
zi

ck
é 

o
so

b
y 

p
ře

p
o

čt
en

ý 
st

av
 

o
d

b
o

rn
í 

 
(z

e 
sl

. 3
) 

a 1 2 3 4 5 6 7 

Hlavní město Praha 10 843 784,1 228,4 264 679,5 13 310,2 28 129,9 

Středočeský kraj 2 113 111,6 37,8 40 862,0 4 949,0 30 512,2 

Jihočeský kraj 1 273 261,5 141,0 82 905,0 2 907,0 26 419,7 

Plzeňský kraj 2 455 428,5 207,5 147 419,2 6 847,1 28 669,6 

Karlovarský kraj 1 62 62,0 19,0 18 151,0 709,0 24 396,5 

Ústecký kraj 1 42 41,5 15,5 13 627,8 134,6 27 365,1 

Liberecký kraj 2 289 263,6 131,0 81 953,8 3 187,1 25 908,5 

Pardubický kraj 1 100 96,6 28,4 38 192,0 3 409,0 32 946,9 

Jihomoravský kraj 5 1 213 1 134,7 463,5 394 416,0 13 782,0 28 966,2 

Olomoucký kraj 1 252 242,3 153,2 81 098,6 2 192,4 27 891,9 

Zlínský kraj 2 173 163,9 53,3 54 437,6 2 365,7 27 678,3 

Moravskoslezský kraj 4 767 741,5 357,3 247 734,0 7 099,0 27 841,5 

C E L K E M  32 4 582 4 331,8 1 835,9 1 465 476,5 60 892,1 28 192,2 

 

  



7 

Hudební tělesa zřizovaná obcemi a městy v roce 2018 
 

Název 
kraje 

P
o

če
t 

ZJ
 

Zaměstnanci 

M
zd

y 
v 

ti
s.

 K
č 

O
O

N
 

v 
ti

s.
 K

č 

P
rů

m
. m

ěs
íč

n
í 

m
zd

a 
v 

K
č 

(s
l.5

/s
l.3

/1
2

) 

fy
zi

ck
é 

 
o

so
b

y 

p
ře

p
o

čt
en

ý 
 

st
av

 

o
d

b
o

rn
í 

 

(z
e 

sl
. 3

) 

a 1 2 3 4 5 6 7 

Hlavní město Praha 1 147,0 134,4 111,1 65 741,7 210,0 40 762,5 

Karlovarský kraj 1 293,0 63,0 53,0 22 286,5 5 902,9 29 479,5 

Ústecký kraj 1 89,0 81,1 73,1 27 697,5 6 213,0 28 460,3 

Pardubický kraj 1 482,0 41,0 34,0 16 494,2 4 781,6 33 524,7 

Jihomoravský kraj 1 609,0 138,7 105,5 56 310,8 5 388,7 33 832,5 

Olomoucký kraj 1 384,0 99,8 84,8 36 736,8 4 365,4 30 675,3 

Moravskoslezský kraj 1 692,0 113,0 94,0 43 622,1 850,0 32 169,7 

C E L K E M  7 2 696,0 671,0 555,5 268 889,6 27 711,7 33 394,1 

 


